
Skolēnu iegūtās zināšanas, atziņas par ēnu dienu 

 

2.a klases skolniece Alise Lūsare iepazina mazumtirdzniecības veikala pārdevējas 

amatu veikalā “Spārīte”. Alise apzinīgi un ar interesi pildīja pienākumus kopā ar veikala 

darbiniekiem, pieņēma preci, līmēja marķējumus un palīdzēja preci izvietot plauktos. 

4.a klases skolēni Artis Ūdris un Olivers Lūsars devās uz Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestu Cēsīs. Iepazina ugunsdzēsēja glābēja profesiju, ēnojot Cēsu daļas 

komandieri Gunāru Mašinu. Dienas laikā iegūtā abu puišu atziņa ir, ka ugunsdzēsējam 

ir jābūt fiziski stipram. Kristens Umbraško ēnoja Artu Umbraški, kas strādā 

uzņēmumā SIA “DEPO DIY” par iepirkuma speciālisti. Kristenu pārsteidza cilvēku 

daudzums uzņēmumā, kas ir aptuveni 200. Kā arī pirmo reizi bija atvērtā tipa birojā. 

Ernests Miklaševičs  un 6.b skolnieks Ēriks Erlends Ulmis ēnoja Elīnu Aufmani 

Krimuldas Sporta centra vadītāju. Abi puiši aktīvi iesaistījās uzdodot jautājums, kā arī 

atbildēja uz sporta centra darbinieku jautājumiem, vēroja un piedalījās vasaras sporta 

pasākumu plānošanā. 

4.b kases skolniece Diāna Gžibovska kopā ar māsu Aleksandru no 6.c klases  ēnoja 

Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” direktores vietnieci izglītības jomā Mūzikas 

nodaļā Daci Gžibovski. Dienas laikā māsas ieguva atziņa, ka šīs profesijas pārstāvim ir 

jāsaglabā miers jebkurā situācijā. 

5.a klases skolēns Eduards Grīslis ēnoja SIA “CITRUS SOLUTIONS” izpilddirektoru 

Dāvi Eniku.  Eduardu pārsteidza, ka uzņēmums ir būvējis vairākas sarežģītas ēkas, tajā 
skaitā Liepājas cietumu. 

5.b klases skolniece Estere Ščiglinska iepazina pavāra profesiju SIA “Rehabilitācijas 

centra Krimulda”veikalā - kafejnīcā “Milly”,  ēnojot Vinetu Vītolu. Pēc Esteres domām 

svarīgākais šai profesijai ir produktu un garšvielu sabalansētība, būt laipnai ar 

klientiem. Anna Kļava ēnoja Murjāņu sporta ģimnāzijas medicīnas māsu Rudīti Bauni. 

Būtiskākais šajā profesijā ir precizitāte un liela atbildības sajūta. Marta Loreta Ābele 

iepazina sociālā darbinieka profesiju biedrībā “Cerību spārni”, ēnojot Evu Viļķinu. 

Marta aktīvi iesaistījās dažādos ikdienas darbos ar biedrības apmeklētājiem.  

6.a klases skolniece Keitija Kauliņa iepazina savas mammas Diānas Kauliņas ikdienu 

Siguldas PSS “Pasaciņa”. Keitijas atziņa par saimniecības vadītājas pienākumiem ir: 

“Atbildīgs un precīzs darbs, labi jāzina matemātika, latviešu valoda”. Keitijai bija 

iespēja iepazīt arī audzinātājas ikdienu, spēlēties ar bērniem. Linda Noriņa ēnoja SIA 

“ATR” drupinātāja operatoru Ingusu Noriņu. Lindai bija iespēja redzēt, kā tiek 

demontētas ēkas, izmantojot dažādas tehnikas. Noskaidroja kādas īpašības ir svarīgas 

– vērīgums, uzmanība, atbildība, godīgums un uzticība. Jūlija Paldiņa iepazina smago 

automašīnu remontu, ēnojot tēti Edgaru, kas ir auto mehāniķis uzņēmumā SIA “MarTo 

logistics”. Pavadot dienu uzņēmumā, Jūlija secināja, ka šī profesija ir nozīmīga, jo 

smagās mašīnas pārvadā ļoti daudz svarīgas lietas. Marta Esmeralda Dreija devās 

ēnot Siguldas novada pašvaldības policijas darbiniekus. Spilgtākais dienas notikums 

bija brauciens ar motorlaivu un došanās reidā. 

6.b klases skolniece Ieva Elza Sīklēna iepazina lietvedes darbu SIA “Mustang 

apsardze”, ēnojot Aivu Gusti. Ieva: “Nebiju gaidījusi, ka ir jāpilda tik daudz 



pienākumu, e-pasta pārvaldība, grāmatvedība, komunikācija ar darbiniekiem un 

klientiem, daudz un dažādu dokumentu sastādīšana.”  Kitija Aleksandrīne Ņesteruka 

ēnoja PII “Ezerciems” vadītāja vietnieci saimnieciskajos jautājumos Nikoletu Ņesruku. 

Kitijai visinteresantākais šajā profesijā likās darba organizēšana neparedzētās 

situācijās. Keita Kušnere ēnu dienā apmeklēja Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta Vidzemes reģiona pārvaldi Limbažu nodaļu. Sarunās ar darbiniekiem Keita 

saprata, ka ir nepieciešama laba fiziskā sagatavotība, jo ir jāstrādā ar smagiem 

darbarīkiem un jāspēj ātri reaģēt. Estere Kampusa ēnoja savu klases audzinātāju, 

matemātikas un inženierzinību skolotāju Lauru Kalniņu. Esteres par profesijas 

piemērotību pašai atbild: “Man nē, jo bērni mani nokaitinātu!” Amēlija Memmēna un  

Megija Rasčevska ēnoja Krimuldas vidusskolas sākumskolas skolotāju Zaigu 

Zarembu. Pēc pavadītās dienas kopā ar skolotāju abas meitenes secināja, ka skolotājas 

profesija ir svarīga, jo tad būs gudri bērni. 

6.c klases skolniece Austra Kaļva devās uz Murjāņu sporta ģimnāziju līdz tētim 

Viesturam Kaļvam, kas  strādā par saimniecības vadītāju. Uz jautājumu par to, kas patīk 

profesijā, atbild: “ Man patīk jaunumi un izaicinājumi, strādājot MSĢ.” Rauls 

Ļubeckis ēnoja ārsta palīgu Ingūnu Felzenbergu. Uzzināja, ka vissarežģītākais 

profesijā ir mācīties  visu dzīvi. Patrīcija Ezergaile ēnoja SKC “Vidriži” vadītāju 

Diānu Remesi. Svarīgākais šajā profesijā ir radošums, kreatīva domāšana pasākumu 

organizēšanā un vadīšanā. 

10. klases skolniece Krista Grāvīte ēnu dienā iepazina ēdināšanas servisa speciālista 

profesiju uzņēmumā SIA “Aniva”. Ēnojot uzņēmuma darbinieci Martu Vincaloviču, 

Krista vēlējās uzzināt, kā strādā ēdinātāji no cita skata punkta un vai šī profesija ir 

piemērota viņai. Krista secināja, ka nevēlas saistīt savu nākotnes profesiju ar ēdināšanu.  

11.a klases skolnieces Margarita Ābele un Beāte Jasmane ēnoja Siguldas novada 

domes priekšsēdētāju Linardu Kumski. Abas skolnieces vēlējās uzzināt, vai savu 
nākotni vēlas saistīt ar politiku. 

11.b klases skolniece Endija Šica ēnoja klīnisko psiholoģi Elīnu Cielēnu. Endijas 

motivācija – noskaidrot papildus informāciju par savu ZPD un iegūt plašāku skatījumu 

uz nākotnes profesiju. 

 

 


